18. En la transcripción parcial de E. y C. SÁEZ, Colección diplomática del Monasterio de Celanova
(842-1230), vol. I. Universidad de Alcalá de Henares, 1996; y la completa de ANDRADE CERNA-
DAS, J.M. O Tombo de Celanova. Consello da Cultura Galega, Santiago de Compostela, 1995, II vols.
A través del artículo de Fr. J. PÉREZ DE URBEL, «San Rosendo de Celanova y el Cartulario de
Sobrado», en Signo 5 (1998), p. 99-108, hemos buscado las conexiones del documento con el
monasterio de Sobrado, solamente rastreables en el caso del presbítero Froyla (p. 100).

19. ANDRADE, J.M., t. I, p. 7-13.
20. Ibídem, t. II, p. 769-70.
21. Ibídem, t. I, p. 294-96. 
22. DÍAZ Y DÍAZ, M.C. «El testamento monástico...», op. cit., p. 51 y 56.
23. Ibídem, p. 61.
24. Historia de la Santa A.M. Iglesia de Santiago de Compostela, vol. II, Santiago, 1899, p. 122-125,

según una copia del siglo XII .
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sive et aliorum sanctorum quorum reliquie ibi recondite sunt in loco predicto
Calavario Domino nitente supplex servus vester Rodericus abbas et Anagildus
abbas et / episcopus dompnus Rodesindus et dompnus Erus episcopus et Sisualdu
clericus qui fungi et iam non fungo et ibi me trado cum omnia bona mea in simul
facimus textamenti pro remedio animarum nostrarum et criminum nostrorum expe-
llendum / piaculis explandis, Vobis o Sancti Domini conforre decernimus quibus
servientibus Deo eterna per tempora inconvulsa permaneat, Denique donamus
sacratissimis altaribus vestris pro vitu et vestitu fratrum Deo serviendum per nor-
mam iusticie / in ipso predicto loco Sancti Iohannis Babtiste tamque ibidem in De
arbitrio salutaribus divinis monitisque existunt, id est abbas Exum et Velasco et
Frigilfus et Astrufidus sive et eos quos Spiritus Sanctus illuminaverit, et ibidem /
venerint atque persisterint in ipsa regula vel mensura, donamus concedimus ipsius
ecclesie iam prefate et fratribus superius nominati, id est ornamenta ecclesie, vela,
misteria, cruces, calices et coronas argenteas, et vestimenta, sive / et candelabrum,
et turibulum, et signum de metallo, et omnes libros quos ibi dedimus atque con-
cedimus pro animabus nostris, id est Psalterium, Ordinum, Oracionum, Manual,
Psalteriolo, explanacio, Zimaragdi, / Omeliarum, Sentenciarum, Dialocorum,
Timolegiarum, Gerunticorum, Prosperi, Pronosticorum, Glosometarum, partem
libri Moralii usque in libro quinto Octo vicia Questionum, Regula beati Benedicti,
et concedimus ibi domos / quas edificabimus ibidem, et vocem regis et sedis cum
omnibus intrinsecus earum, sive et villas quas nobis concesserunt per cartas fir-
mitatis, Bisneti, Argiviti, et Trastaloni quorum proprietates fuerunt ab integro /
cum omnis fines eorum secundum nomina eorum singilatim et ipsas firmitates
resonat. Alii obtulerunt alii comutaverunt in aliis locis, et afirmaverunt nobis ipsas
villas, et ecclesias, quas nobis concesserunt per cartu- / las suas, et nos damus eas
hinc et <d> inceps cenobio Sancti Iohannis de Calavario. Videlicet ecclesia Sancte
Eolalie cum sua felegresia scilicet, Xavariz, et Iohannis, et alio Iohanni, et Fornos,
et / Vilar, et Regoela vetula, et, ecclesia Sancti Iacobi cum suis villis sibi discu-
rrentibus videlicet Bretonia, et alia Bretonia, et villa, et Villa Susu, et Giesim, e
alio Giesim, et / Villarino, et Calavario, et Guigevi, et Meindi, et Sillouree, et
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Fornelos, et alio Fornelos, Et ecclesia Sancti Petri de Ymia cum suis villis sibi con-
currentibus, id est Felgaria, Alva-/ riza, Muimenta, Tivirai, Curnis, Furnis, Murugosu,
Teixido, Et ecclesia Sancti Petri de Faeira cum sua felegresia, scilicet Lamas, rui-
sit, agro longo, et Pervoeido, Curnis, Teverani, Et ecclesia / Sancti Iacobi de
Veremudi id est medietate integra cum suis villis ibi concurrentibus, scilicet villa
de Veremui, et Cuina, et Sisulfi, Et ecclesia Sancti Martini de Goenti cum sua fele-
gresia videlici / Goenti, et alio Goenti, et Curnis, et Petras de Nodas, et Lorintin, et
Forcones, et Meizoso de Susano, Et ecclesia Sancti Iohanis de villa Furada cum
suis villis nominati scilicet Meizoso de Iusano et villa/ Furada, et Chano, et
Lumbanes, et Eigoso, et Pereiro, et Lamas de Soutulu, Et ecclesiam Sancti Bauduli,
cum ipsis villis que prope eam sunt scilicet Villa de Sandi superius et inferius, et
Arnoso, et Teixeira, et / agra, et porcario, et Corveira, et Zenzoy, et alio Cencoi,
Et ecclesia Sancte Marie de Cavalario cum sua felegresia videlicet Hirmiendi, et
Fiunti, et Martini, et Vilas de Mouras, et Quintiani, et Formariz, et Tras-/ neda. Et
hec totum cum aliis villis que intra sunt que nobis afirmaverunt et concesserunt
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per terminos suos antiquos, sive et quibus pontifex noster donnus Rodesendus epis-
copus comparavit et adquisivit de / heredibus suis. Et hoc quod comes Adefonsus
conmutavit cum filiis Arnotali, et Rodericus diaconus, et Romaricus levita, comu-
taverunt cum donno Munio et Munia, et Lagunda, et Spasanda, que concesseunt
/ proprietates, suarum hereditarum huic cenobio Sancti Iohannis de Calavario, Et
quod comutavit comes Adefonsus, et adfirmaverunt episcopos nominatos, Erus, et
Rodesindus cum collegas suos, et dederunt Sancto / Iohanni de Calavario per ter-
minum de fonte de Valle Lodoso, et inde ad castrum de Regoela, et inde ad aquam
de Trasneda, et inde intra ambos montes, deinde ad pousatorium de Naraio, dein-
de ad castrum / reisit, et inde ad Mamoam, de Eigoso, deinde ad portum de
Eimigundi, et inde ad portum de Ferraria, et inde ad montem Outo, deinde qu-
modo descendit ad ipsam aquam que decurrit inter / penam de Trastico et risulfe,
et inde quomodo ipsa aqua decurrit et intrat in flumine Eume deinde quomod
currit Eume usque ad portum de Mogoxe, et inde quomodo ascendit terminum
usque / ad fontem de Valle Lodoso. Damus istas villas et ecclesias cum suis
dir[.]t[.]r is et terminis, et iuris roboratis antiquis, et cum pomeriis et ortis olerum cum
aquis et pascuis pauludibus et / exitus moncium et regressus, et cum omnibus adiun-
cionibus suis intus et foris et prestaciones earum. Hec omnia determinata ut supe-
rius determinavimus damus et concedimus ea que adquisivimus ad / ecclesiam
Sancti Iohannis de Calavario, et ad canonicos qui ibidem sunt vite regule per agen-
tes, et ad alios que ibi vitam sanctam perseveraverint, et nemini concedimus de
hac nostra donacione que / iam prefate ecclesie dedimus. Per hoc testamentum
adsignamus, ut non aliquis ex inde evertat, vel transferat, aut deleat vel extermi-
net, quod licitum non est omnia ab integro contes-/ tamus huic cenobio Sanc
Iohannis Babtiste, Evo per henni et secula cuncta amen. / Si quis contra hunc fac-
tum nostrum adissu [borr.]dum venerit, in primis sit coram domino obnixius, e
arcam conmunio [borr.]us iudicis Domini conprehensus eterno basati mancipatus
et cum iuda traditore Domini in inforno damnatus eternas penas / suscipiat et pro
dampna temporalia inferat. Et post partem ecclesiae qui in hoc testamento resonat
omnia duplatum vel triplatum que monasterii perpetim sit habenda. Et parti regis
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duodecim auri libras persolvat. /
Facta carta testamenti, in Era DªIIIIª quartus idus marciii [cruz] / [I Col.]